[image: ]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA
    GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 1.594/2023
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR  NO MONTANTE DE R$ 488.000,00 (QUATROCENTOS E OITENTA E OITO MIL REAIS), APONTA RECURSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CEZER GASTALDO, Prefeito Municipal de União da Serra, Estado do Rio Grande do Sul, FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores de União da Serra aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:
Art 1º Fica o poder executivo autorizado a abrir  Crédito Suplementar no Orçamento de 2023 no valor de R$ 488.000,00 (Quatrocentos e Oitenta e Oito Mil Reais) nos seguintes Programas e Atividades:

03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
0301.04.122.0002.2005 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração
33904000000000-0001(28) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 20.000,00

0301.04.122.0002.2006 - Assessoria Jurídica e Administrativa
33903500000000-0001(35) - SERVICOS DE CONSULTORIA ... R$ 5.000,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA
0401.04.122.0002.2014 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda
31901100000000-0001(61) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 45.000,00

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
0501.20.122.0002.2017 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Agricultura
31900400000000-0001(83) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 55.000,00
31901100000000-0001(84) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 55.000,00
31901300000000-0001(85) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 7.000,00
33901400000000-0001(87) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.000,00

0503.18.541.0016.2024 - Manutenção do Departamento de Meio Ambiente
31901100000000-0001(129) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 7.000,00
33901400000000-0001(131) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.000,00

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
0601.12.365.0012.2028 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escola
31900400000000-0020(177) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 8.000,00
31901300000000-0020(181) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 12.500,00

0602.12.365.0012.2027 - Manutenção do Ensino Infantil - Creche
31900400000000-0020(227) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 90.000,00
33903900000000-0020(241) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 3.000,00

0602.12.365.0012.2034 - Transporte Escolar - Ensino Infantil
31901100000000-0020(249) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 14.000,00

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRAB. HAB. E AÇÃO SOCIAL
0801.10.301.0007.2045 - Aquisição e Manutenção de Veículos para a Secretaria da Saúde
31901100000000-0040(330) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 6.500,00

0801.10.301.0007.2048 - Manutenção dos Serviços Odontológicos e do Programa Saúde Bucal
31901100000000-0040(376) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 22.000,00

0801.10.303.0007.2053 - Assistência Farmacêutica
31900400000000-0040(731) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 35.000,00

0801.10.304.0007.2054 - Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária e Vigilância em Saúde
31900400000000-4546(434) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 20.000,00

0805.08.244.0015.2060 - Manutenção das Atividades da Assistência Social
31900400000000-0001(487) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 13.000,00

10 - SECRETARIA DE OBRAS,SERV.PUB, TRANS. M.,IND., COM. E TURISMO
1001.04.122.0002.2062 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
31900400000000-0001(522) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 33.000,00

1001.26.782.0003.2077 - Aquisição e Manutenção de veículos e Máquinas da Secretaria de Obras
31901100000000-0001(620) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 25.000,00
31901300000000-0001(621) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00

Art 2º Os recursos para atender o Art 1º do presente Decreto originam-se conforme especificação abaixo:

Redução de Verbas
02 - GABINETE DO PREFEITO
0201.04.122.0002.2003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
31901100000000-0001 (1) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 20.000,00
31901300000000-0001 (2) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 3.000,00
44905200000000-0001 (10) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 10.000,00

03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
0301.04.122.0002.2005 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração
31900400000000-0001 (18) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 7.000,00
31901100000000-0001 (19) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 10.000,00
31901300000000-0001 (20) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 3.000,00
33901400000000-0001 (22) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.000,00
33903000000000-0001 (23) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00
33903600000000-0001 (26) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$ 2.000,00
33903900000000-0001 (27) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 10.000,00

0301.04.122.0002.2009 - Manutenção e Ampliação do Predio da Prefeitura Municipal
33903000000000-0001 (41) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 9.000,00
33903900000000-0001 (42) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 4.000,00

0301.24.131.0004.2012 - Internet Comunitária
33904000000000-0001 (54) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 40.000,00

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
0501.20.606.0011.2019 - Manutenção e Ampliação da Patrulha Agrícola
44905200000000-0001 (107) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 3.000,00

0501.20.606.0022.1001 - Auxiliar o  Sindicato dos Trabalhadores Rurais
33903600000000-0001 (111) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$ 5.000,00

0501.20.608.0010.2022 - Melhoramento Genético e Sanitário do Rebanho
33903000000000-0001 (118) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00
33903200000000-0001 (119) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 5.000,00
33903900000000-0001 (121) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00

0503.18.541.0016.2024 - Manutenção do Departamento de Meio Ambiente
33903000000000-0001 (132) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 7.000,00

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
0601.12.122.0002.2025 - Manutenção das atividades da Secretaria de Educação
31901100000000-0020 (143) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 10.000,00
33903000000000-0020 (150) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00
33903500000000-0020 (151) - SERVICOS DE CONSULTORIA ... R$ 10.000,00

0601.12.365.0012.2028 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escola
31901100000000-0020 (179) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 7.500,00

0602.12.365.0012.2027 - Manutenção do Ensino Infantil - Crechê
31901100000000-0020 (229) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 90.000,00

0607.13.392.0014.1004 - Incentivo a Entidades Culturais
33504300000000-0001 (274) - SUBVENCOES SOCIAIS ... R$ 5.000,00

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRAB. HAB. E AÇÃO SOCIAL
0801.10.122.0002.2044 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde
31901100000000-0040 (310) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 50.000,00
31901300000000-0040 (311) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00

0801.10.301.0007.2047 - Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde
31900400000000-0040 (359) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 3.500,00

0801.10.304.0007.2054 - Manutenção das Ações de Vigilânica Sanitária e Vigilância em Saúde
31900400000000-0040 (433) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 20.000,00

0805.08.244.0015.2060 - Manutenção das Atividades da Assistencia Social
31901100000000-0001 (488) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 20.000,00
31901300000000-0001 (489) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 5.000,00

10 - SECRETARIA DE OBRAS,SERV.PUB, TRANS. M.,IND., COM. E TURISMO
1001.04.122.0002.2062 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
31901100000000-0001 (523) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 50.000,00
31901300000000-0001 (524) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00

Art 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA - RS, 22 DE AGOSTO DE 2023.

CEZER GASTALDO
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Cezer Gastaldo
Secretário Municipal da Administração, em exercicio
A presente Lei permanecerá afixada no Quadro Mural
da Prefeitura Municipal em lugar público e visível
[bookmark: _GoBack]Pelo Período de 22.08 a 05.09.23

Av Monsenhor Paulo Chiaramont, n° 400, União da Serra - 99215-000 - Fone (054) 2 4420144/ 9 96442789/ 9 97135217

image1.png